
COD. PRATICA: 2016-001-855 MODULO DG1 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
 

N. 885  DEL   01/08/2016 
 

OGGETTO: Protocollo d'intesa tra Regione Umbria e Comune di Perugia per la 
realizzazione di interventi di manutenzione straordinaria e miglioramenti 
tecnico-funzionali presso il palasport Evangelisti di Perugia.  

 

  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Presente 

Paparelli Fabio Vice Presidente della Giunta Presente 

Barberini Luca Componente della Giunta Presente 

Bartolini Antonio Componente della Giunta Presente 

Cecchini Fernanda Componente della Giunta Presente 

Chianella Giuseppe Componente della Giunta Presente 

 

 
Presidente: Catiuscia Marini 

 

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli 

 
 

Efficace dal .01/08/2016 Il funzionario:FIRMATO 



COD. PRATICA: 2016-001-855 MODULO DG1 

 

segue atto n. 885  del 01/08/2016  1 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
dell’Assessore Fabio Paparelli; 
Visto l’art. 25 della Legge regionale 23 settembre 2009, n. 19 recante: “Norme per la 
promozione e lo sviluppo delle attività sportive, motorie e ricreative, Modificazioni ed 
abrogazioni”; 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli            
indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta dell’Assessore, 
corredati dei pareri e del visto prescritti dal Regolamento interno della Giunta, che si 
allegano alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle 
motivazioni in essi contenute; 

2) di contribuire finanziariamente alla realizzazione degli interventi di manutenzione 
straordinaria e miglioramenti tecnici funzionali presso il palasport Evangelisti di Perugia 
con la somma di € 300.000,00 prevista con specifico capitolo nel bilancio di 
assestamento in corso di approvazione; 

3)   di approvare per le finalità di cui al punto 2) il protocollo d’intesa in allegato, parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 

4)  di dare mandato all’Assessore con delega allo sport, Dott. Fabio Paparelli, di 
sottoscrivere il protocollo di cui al precedente punto 3). 

 
 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL PRESIDENTE 

f.to Catia Bertinelli 

 

f.to Catiuscia Marini 

 



COD. PRATICA: 2016-001-855 MODULO DG1 

 

segue atto n. 885  del 01/08/2016  2 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Oggetto: Protocollo d'intesa tra Regione Umbria e Comune di Perugia per la 

realizzazione di interventi di manutenzione straordinaria e miglioramenti 
tecnico-funzionali presso il palasport Evangelisti di Perugia. 

 
 
Il Comune di Perugia di concerto con la Regione Umbria hanno stabilito di provvedere ad 
una riqualificazione del Palasport “G. Evangelisti” di Perugia in quanto è l’unica struttura 
presente in Umbria in grado di ospitare campionati di alto valore tecnico nonchè eventi non 
solo sportivi che richiamano grande affluenza di pubblico. 
Per mantenere tale impianto in perfetta efficienza e per renderlo competitivo dal punto di 
vista funzionale si rende necessario intervenire con opere finalizzate alla manutenzione 
straordinaria e miglioramenti tecnico-funzionali. 
Il Comune di Perugia ha redatto un progetto di fattibilità tecnica ed economica per un importo 
complessivo di € 600.000,00 strutturato in lotti funzionali, alla cui copertura economica 
concorreranno per il 50% l’Amministrazione Comunale e per l’altro 50% la Regione Umbria. 
La legge regionale n. 19 del 23 settembre 2009 all’art. 25 prevede contributi e benefici 
finanziari per la realizzazione, la manutenzione straordinaria, la messa a norma, 
l’ammodernamento e le ridestinazione d’uso dell’impiantistica sportiva regionale secondo 
quanto stabilito con il Regolamento Regionale n. 6/2011 coordinato con le modifiche ed 
integrazioni del R.R. n. 2/2013. 
Il Programma triennale 2014-2016, approvato con deliberazione del Consiglio Regionale n. 
331 del 1 luglio 2014, pone al centro delle politiche regionali per lo sport, il sostegno 
all’impiantistica sportiva in genere ed in particolare, quella che strutturalmente è adatta ad 
ospitare grandi eventi sportivi e culturali. 
La copertura dei 300.000,00 Euro per la Regione Umbria sono finalizzati in specifico capitolo 
nel Bilancio di assestamento. 
A tal proposito è stato redatto uno schema di protocollo d’intesa che, partendo dal progetto di 
fattibilità di cui sopra, disciplina nel dettaglio, ruoli compiti e impegni dell’Amminisrazione 
Comunale e della regione Umbria. 
Il protocollo d’intesa sarà sottoscritto dall’Assessore con delega allo Sport delle Regione 
Umbria, Dott. Fabio Paparelli, e dall’Assessore con delega allo sport del Comune di Perugia, 
Dott. Emanuele Prisco. 
Si propone alla Giunta Regionale: 
 

 di contribuire finanziariamente alla realizzazione degli interventi di manutenzione 
straordinaria e miglioramenti tecnici funzionali presso il palasport Evangelisti di 
Perugia con la somma di € 300.000,00 prevista con specifico capitolo nel bilancio di 
assestamento in corso di approvazione; 



COD. PRATICA: 2016-001-855 MODULO DG1 

 

segue atto n. 885  del 01/08/2016  3 

 di approvare per le finalità di cui al punto 2) il protocollo d’intesa in allegato, parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 
 

 di dare mandato all’Assessore con delega allo sport, Dott. Fabio Paparelli, di 
sottoscrivere il protocollo di cui al precedente punto; 

 
 
 
 
 
 
Perugia, lì 26/07/2016 L'istruttore 

Gianvittorio Giannotti 

 FIRMATO 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le 
determinazioni di competenza. 
 
Perugia, lì 29/07/2016 Il responsabile del procedimento 

Antonella Tiranti 

 FIRMATO 

 
 

 
PARERE DI LEGITTIMITÀ 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile 
del procedimento; 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto. 
 
Perugia lì 29/07/2016 Il dirigente di Servizio 

 Antonella Tiranti 
 

FIRMATO 

 
 
 

 



COD. PRATICA: 2016-001-855 MODULO SD 

 

segue atto n. 885  del 01/08/2016  4 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE ATTIVITA' PRODUTTIVE. LAVORO, FORMAZIONE E 

ISTRUZIONE 

 
OGGETTO: Protocollo d'intesa tra Regione Umbria e Comune di Perugia per la 

realizzazione di interventi di manutenzione straordinaria e miglioramenti 
tecnico-funzionali presso il palasport Evangelisti di Perugia.  

 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento 
approvato con Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
- riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
- verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla 

Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 
 
 
Perugia, lì 29/07/2016  

 
 
 
 
 

IL DIRETTORE 
 LUIGI ROSSETTI 

 FIRMATO 

 
 

 



COD. PRATICA: 2016-001-855 MODULO SA 

 

segue atto n. 885  del 01/08/2016  5 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
Assessorato alla competitività delle imprese, innovazione sistema produttivo,lavoro e 

formazione 

 
OGGETTO:  Protocollo d'intesa tra Regione Umbria e Comune di Perugia per la 

realizzazione di interventi di manutenzione straordinaria e miglioramenti 
tecnico-funzionali presso il palasport Evangelisti di Perugia. 

 

 
PROPOSTA ASSESSORE 

 
L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 
Perugia, lì 29/07/2016 Assessore Fabio Paparelli 

 FIRMATO 

 

 
Si dichiara il presente atto urgente 
 
Perugia, lì  L’Assessore 

 

  

 
 


